
COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

AREA URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA-AMBIENTE

Proponente: DE GIGLIO SIMONE
Relatore :  

PROPOSTA di deliberazione del CONSIGLIO N° 110 del 10/12/2025

OGGETTO: DISCIPLINA PER  L'ACCESSO  AL  FONDO  A SOSTEGNO  DELLE 
ATTIVITA'  ECONOMICHE  UBICATE  NELLA  FRAZIONE  DI  SAN 
PANCRAZIO  ED  INTERESSATE  DAI  DISAGI  CONNESSI  AL 
PROTRARSI DEI LAVORI DI RIFACIMENTO DEL PONTE SUL FIUME 
MONTONE,  SITUATO  SULLA  STRADA  PROVINCIALE  N.  5 
"RONCALCECI" AL CONFINE TRA RAGONE E SAN PANCRAZIO - 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati i seguenti atti:
• Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2025-2027;
• Deliberazione di Consiglio Comunale n. 95 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il
• Bilancio di Previsione 2025-2027 ed i relativi allegati;
• Deliberazione di Giunta Comunale n. 169 del 27.12.2024 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 parte contabile;
• Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  37  del  26.06.2025  con  la  quale  sono  state 

approvate la Salvaguardia degli equilibri di bilancio ex art. 193 T.U.E.L. e l'assestamento 
generale di bilancio ex art. 175 T.U.E.L. relativamente al Bilancio di Previsione 2025-2027;

premesso che:
• in data 07/10/2024 la Provincia di Ravenna ha avviato i lavori di demolizione dell’impalcato 

del ponte esistente, la conseguente ricostruzione mediante il ricorso ad una nuova struttura 
metallica e l’adeguamento funzionale della sezione stradale e la creazione di un percorso 
protetto per l’utenza debole;

• con ordinanza n.  27157 del  01/10/2024 della  Provincia di  Ravenna è stata sospesa la 
circolazione per tutti  i  veicoli  lungo la S.P. 5 Roncalceci da km 4+570 a km 4+900 dal 
giorno 07/10/2024;

• i  lavori,  che  si  sarebbero  dovuti  concludere  in  data  30/06/2025,  hanno  subito  un 
rallentamento causato da problematiche di logistica del cantiere;

• in data 07/12/2025 il ponte è stato riaperto al traffico veicolare;
• alla data odierna il cantiere risulta attivo per il completamento delle opere di finitura, senza 

ulteriori impatti significativi sulla viabilità;

considerato che:
• il protrarsi dei lavori oltre il termine previso originariamente per l’ultimazione degli stessi ha 

inciso in modo significativo sulla mobilità e sull'accessibilità della frazione di San Pancrazio, 
generando disagi rilevanti per le attività economiche del territorio, le quali hanno registrato 
una  perdita  di  visibilità  con contestuale  diminuzione della  clientela  ed un conseguente 
danno economico;

• rientra nell'ambito dei compiti  istituzionali  di  sostegno ai  cittadini  ed all'economia locale 
assegnati al Comune dall'art. 13 del D.Lgs. n. 267/2000, l'adozione di misure di supporto a 
sostegno e tutela del territorio;

evidenziato in particolare che nel Documento Unico di Programmazione 2025-2027, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 19.12.2024, viene esplicitato che “Le proposte 
di questa Amministrazione sono volte a sostenere le imprese e parimenti a garantire la tutela dei  
lavoratori, allo scopo di dare slancio e favorire l'economia locale.”;

dato atto che si ritiene pertanto opportuno e necessario:
• istituire specifico “Fondo a sostegno delle attività economiche ubicate nella frazione di San 

Pancrazio ed interessate dai disagi connessi al protrarsi dei lavori di rifacimento del ponte 
sul fiume Montone, situato sulla strada provinciale n. 5 “Roncalceci” al confine tra Ragone e 
San Pancrazio” a favore delle imprese commerciali, artigianali e agricole nonché dei liberi 
professionisti ubicati nella frazione di San Pancrazio, con l'obiettivo di mitigare gli effetti 
economici dei disagi derivanti dal prolungarsi dei lavori;

• definirne criteri di accesso e modalità di erogazione;

ritenuto  opportuno subordinare l’accesso al Fondo alla dimostrazione di un effettivo pregiudizio 
economico  subito  dalle  attività  interessate,  da  comprovare  mediante  la  registrazione  di  una 
percentuale di calo del fatturato nel periodo compreso tra il 01 luglio 2025 e il 30 novembre 2025 
rispetto ad un equivalente periodo dell’anno precedente non interessato dai disagi connessi alla 
chiusura del ponte (01 maggio 2024 – 30 settembre 2024);

dato atto,  conseguentemente,  che l'accesso al  Fondo potrà essere richiesto esclusivamente 
dalle attività economiche che risultino attive e operanti nel territorio della frazione di San Pancrazio 



per l’intero periodo compreso tra il 01 maggio 2024 e il 30 novembre 2025;

richiamata la  variazione di  bilancio  del  25.09.2025,  approvata con Deliberazione di  Consiglio 
Comunale n. 65 pari data ed esecutiva ai sensi di legge, si è proceduto a stanziare al cap.  16071, 
Missione  14,  Programma  1,  P.d.C.  U  1.04.03.99.999,  del  Bilancio  di  Previsione  2025-2027, 
esercizio 2025, le risorse destinate al fondo in oggetto, quantificate in € 80.000,00;

visto l'unito  “Regolamento per l'accesso al Fondo a sostegno delle attività economiche ubicate  
nella  frazione  di  San  Pancrazio  ed  interessate  dai  disagi  connessi  al  protrarsi  dei  lavori  di  
rifacimento del  ponte sul  fiume Montone,  situato sulla  Strada Provinciale  n.  5  “Roncalceci”  al  
confine  tra  Ragone  e  San  Pancrazio”, che  disciplina  i  criteri  per  l'accesso  e  le  modalità  di 
erogazione del  medesimo Fondo e che viene allegato alla  presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale della stessa (Allegato A);

richiamato l'art. 107, paragrafo 1, del Trattato sul Funzionamento dell'Unione Europea (TFUE) 
che, in relazione al tema degli aiuti di stato alle imprese, recita:  “Salvo deroghe contemplate dai  
Trattati, sono incompatibili con il mercato interno, nella misura in cui incidano sugli scambi tra Stati  
membri,  gli  aiuti  concessi  dagli  Stati  o  mediante  risorse  statali,  sotto  qualsiasi  forma,  che  
favoriscano talune imprese o produzioni, falsando o minacciando di falsare la concorrenza.”;

richiamato inoltre il Regolamento UE n. 2023/2831 relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 
del trattato sul funzionamento dell'Unione Europea agli aiuti  assegnati all'interno del cosiddetto 
regime “de minimis”;

preso atto che, con rifacimento alla misura oggetto del presente atto:
• risulta  strettamente  connessa  ad  una  situazione,  eccezionale  e  circoscritta,  di  reale 

difficoltà generatasi  dal prolungarsi  dei lavori pubblici di rifacimento del ponte sul fiume 
Montone;

• persegue  l'obiettivo  di  attenuare  gli  effetti  negativi  e  transitori  subiti  dalle  attività 
economiche ubicate nell'area direttamente interessata dai disagi infrastrutturali;

• non è idonea, per il carattere fortemente locale della sua portata territoriale nonché per le 
sue caratteristiche e finalità, ad incidere sugli scambi tra Stati membri dell'Unione Europea 
né a determinare un vantaggio competitivo rispetto ad altre imprese operanti nel mercato;

• non persegue finalità di sostegno alla competitività delle imprese ma si limita ad attenuare, 
in  modo  proporzionato  e  temporaneo,  gli  effetti  negativi  derivanti  da  una  situazione 
straordinaria non imputabile alle stesse;

• è finalizzata ad assicurare la continuità delle attività economiche danneggiate sul territorio, 
nel  rispetto dei  compiti  istituzionali  del  Comune in qualità  di  ente  rappresentativo della 
propria territorialità;

ritenuto pertanto che la misura adottata con il presente atto non si configura come aiuto di stato 
ai sensi dell'art. 107 del TFUE e non rientra nell'ambito di applicazione del regime “de minimis”;

visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49, comma 1°, del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267;

dato atto che il verbale della discussione in aula e le dichiarazioni di voto verranno allegate alla 
deliberazione di approvazione dei verbali della presente seduta;

con votazione, resa in forma palese, dal seguente esito: presenti n. , favorevoli n. , contrari n. ( ),  
astenuti n. ();

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. di  approvare il  “Regolamento  per  l'accesso  al  Fondo  a  sostegno  delle  attività  
economiche ubicate nella frazione di San Pancrazio ed interessate dai disagi connessi  
al protrarsi dei lavori di rifacimento del ponte sul fiume Montone, situato sulla Strada  
Provinciale  n.  5 “Roncalceci”  al  confine tra Ragone e  San Pancrazio”, allegato  alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa (Allegato A), 



che ne disciplina i criteri per l'accesso e le modalità di erogazione;

2. di  dare  atto che le  risorse  per  l'attuazione  del  presente  atto,  quantificate  in  € 
80.000,00,  sono  stanziate  al  cap.   16071,  Missione  14,  Programma  1,  P.d.C.  U 
1.04.03.99.999, del Bilancio di Previsione 2025-2027, esercizio 2025;

3. di dare atto che la misura adottata con il presente atto non si configura come aiuto di 
stato ai sensi dell'art. 107 del TFUE e non rientra nell'ambito di applicazione del regime 
“de minimis”;

4. di dare mandato al Responsabile dell'Area Urbanistica, Edilizia Privata e Ambiente di 
porre in essere tutti gli adempimenti necessari all'attuazione del Fondo, ivi compresa 
l'adozione dell'avviso pubblico per la presentazione delle relative domande;

5. di dichiarare la presente deliberazione, con separata palese votazione dal seguente 
esito: presenti n. , favorevoli n. , contrari n.  ( ), immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art.134,  comma  4,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  stante  l'urgenza  di  provvedere 
all'attuazione del deliberato.



COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

AREA URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA-AMBIENTE

PARERE TECNICO

Oggetto: DISCIPLINA PER L'ACCESSO AL FONDO A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' 
ECONOMICHE UBICATE NELLA FRAZIONE DI SAN PANCRAZIO ED INTERESSATE 
DAI DISAGI CONNESSI AL PROTRARSI DEI LAVORI DI RIFACIMENTO DEL PONTE 
SUL FIUME MONTONE, SITUATO SULLA STRADA PROVINCIALE N. 5 
"RONCALCECI" AL CONFINE TRA RAGONE E SAN PANCRAZIO - APPROVAZIONE 
REGOLAMENTO

Ai sensi dell’Art. 49 – I Comma – del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, esprimo il seguente parere in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta: FAVOREVOLE .

Russi, 11/12/2025

IL RESPONSABILE 
Firmato Digitalmente
DE GIGLIO SIMONE 



COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

PARERE CONTABILE

Oggetto: DISCIPLINA PER L'ACCESSO AL FONDO A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' 
ECONOMICHE UBICATE NELLA FRAZIONE DI SAN PANCRAZIO ED INTERESSATE 
DAI DISAGI CONNESSI AL PROTRARSI DEI LAVORI DI RIFACIMENTO DEL PONTE 
SUL FIUME MONTONE, SITUATO SULLA STRADA PROVINCIALE N. 5 
"RONCALCECI" AL CONFINE TRA RAGONE E SAN PANCRAZIO - APPROVAZIONE 
REGOLAMENTO

Ai sensi e per gli effetti del 1° Comma dell’Art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e del 1° Comma 
dell’Art. 4 del Regolamento di Contabilità del Comune di Russi in merito al provvedimento 
in oggetto:
si esprime  parere Favorevole di regolarità contabile, sulla proposta di deliberazione in 
oggetto.

Russi, 11/12/2025

IL RESPONSABILE 
DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI

Firmato Digitalmente

Matteo Montalti


